
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900048

48

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

59510.000401/2021-95. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital
nº 015/2021 (Pregão Eletrônico) cujo objeto é a constituição de Sistema de Registro de
Preços - SRP para execução dos serviços de construções de terraços e bacias de captações
(Barraginhas) em áreas da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco no estado de Minas
Gerais localizadas nas Unidades de Planejamento de Gestão de Recursos Hídricos - UPGRH
SF7 e SF8, respectivamente, dos rios Paracatu e Urucuia, incluso o transporte de máquinas
até o local dos serviços e a administração, destinados às ações de revitalização de bacias
em diversos municípios da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf,
no estado de Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR,
através da Resolução Regional nº 1295/2021, sendo declarada vencedora do certame a
empresa PJD TERRAPLENAGEM EIRELI - CNPJ: 15.503.951/0001-50, cujo valor global da
proposta foi de R$ 14.043.550,00 (quatorze milhões, quarenta e três mil e quinhentos e
cinquenta reais).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 08/12/2021) 195005-11201-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2021

59510.001946/2021-19. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital
nº 028/2021 (Pregão Eletrônico - SRP) cujo objetivo é o fornecimento, transporte, carga e
descarga de triciclos com vistas à estruturação e fortalecimento das cooperativas e
associações de catadores de materiais recicláveis, destinados ao atendimento de diversas
instituições localizadas na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da CODEVASF,
no estado de Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR,
através da Resolução Regional nº 1288/2021, sendo declarada vencedora do certame a
empresa IMPERIOGN COMÉRCIO DE MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS - CNPJ:
37.912.700/0001-62, cujo valor global da proposta foi de R$ 1.200.000,00 (um milhão e
duzentos mil reais), para fornecimento dos itens 01 e 02.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 08/12/2021) 195005-11201-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001845/2021-48-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1054.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CRISÓLITA/MG, CNPJ nº 01.614.283/0001-24.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 115.930,00. DATA DA
ASSINATURA: 08/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) RONALDO COSTA FARIAS, CPF nº 027.431.076-77.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000791/2021-01
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1018.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE LONTRA/MG, CNPJ nº 25.223.009/0001-92.
OBJETO: Doação de tanque de expansão e resfriamento. VALOR: R$ 14.399,99. DATA DA
ASSINATURA: 07/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) DERNIVAL MENDES DOS REIS, CPF nº 034.070.316-45.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002142/2021-37-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.681.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE NOVA UNIÃO/MG, CNPJ nº 18.302.307/0001- 02.
OBJETO: DOAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. VALOR: R$ 249.800,00. DATA DA ASSINATURA:
07/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a)
AILTON ANTÔNIO GUIMARÃES ROSA, CPF nº 663.240.416-20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510002856202145. Objeto: Contratação de empresa para
execução dos serviços especializados de apoio à fiscalização e supervisão técnica, visando
a construção das obras de arte especiais do Projeto Jequitaí no estado de Minas Gerais..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00054-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 08/12/2021) 195005-11201-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000402202130. Objeto: Constituição de Sistema de
Registro de Preços - SRP para execução dos serviços de construções de terraços e bacias
de captações (barraginhas) em áreas da bacia hidrográfica do rio São Francisco no
estado de Minas Gerais localizadas nas Unidades de Planejamento de Gestão de
Recursos Hídricos - UPGRH SF1, SF2, SF3, SF4 e SF5, sendo, respectivamente, dos rios
no Alto São Francisco, rio Pará, rio Paraopeba, rios no entorno da represa de Três
Marias e rio das Velhas.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João
- Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00055-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados,
para consulta e retirada, no portal www.gov.br/compras e no site
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 08/12/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 595200007262021-e . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 25/11/2021 foi alterado. Objeto: Execução dos serviços
e obras para implantação da 1ª etapa da Adutora da Fé, Sistema Integrado de
Abastecimento de Água (SIAA) visando atender aos municípios de Bom Jesus da Lapa,
Riacho de Santana e Igaporã, no estado da Bahia, na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 09/12/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n Centro - BOM
JESUS DA LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/12/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 08/12/2021) 195004-11201-2021NE521960

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59520.001380/2019-91
ESPECIE: Contrato nº 2.374.00/2019, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0014-40; Contratada:
PAVISERVICE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ 01.397.753/0001-45; Objeto: a
execução das obras e serviços relativos à pavimentação asfáltica em CBUQ para duplicação
do acesso ao Município de Guanambi, Estado da Bahia. Autoriza de acordo com o Inciso III,
§1º do art.57 da Lei nº 8.666/93, a interrupção do contrato nº 2.374.00/2019, a partir de
07.12.2021; Data: 07.12.2021; Assina: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional
da 2ª/ SR - CODEVASF.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales

do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados, que na publicação do Resultado de Julgamento do Edital 17/2021, publicado
no dia 08/12/2021, página 44, onde se lê, "adjudicou e homologou o objeto do Edital nº
16/2021 - Sistema de Registro de Preços (SRP)", leia se, "adjudicou e homologou o objeto
do Edital nº 17/2021 - Sistema de Registro de Preços (SRP)".

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª SR

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001276/2021-11-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.299.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o
MUNICÍPIO DE PARATINGA; CNPJ/MF 14.105.225/0001-17; Objeto: Kit de Irrigação; Valor
R$ 23.900,00; DATA: 25.10.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR e Marcel José Carneiro de Carvalho - Prefeito.

PROCESSO: 59520.001231/2021-47-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.387.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
Associação de Pescadores e Aquicultores; CNPJ/MF 18.933.538/0001-14; Objeto: Bens
inservíveis; Valor R$ 19.383,19; DATA: 22.11.2021. Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e La Fontaine Cordeiro Freitas - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000912202198. Objeto: Execução dos serviços e obras para
implantação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) atendendo à comunidade rural
de Barrinha, no município de Bom Jesus da Lapa, no estado da Bahia, na área de jurisdição
da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais,
S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195004-99-
00035-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 30/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos também poderão
ser acessados na íntegra no sítio da CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br, link
"Licitações". Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta deverá comprovar que
possui capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor estimado. .

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª Sr/sl

(SIASGnet - 08/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº : 59530.001361/2021-61. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de
Preços - SRP para a contratação de empresa para perfuração, montagem e instalação de
poços tubulares a serem executados, em diversos municípios inseridos na área de atuação
da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 011/2021.
FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, do Decreto n.º 3.722, de 09/01/2001
alterado pelo Decreto 4.485/02, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, no Decreto nº
8.538/2015, da Lei Complementar n.º 123, de 14/12/2006, Decreto nº 7.892 de
23/01/2013, e, subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações
posteriores. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 24.11.2021, seção 3,
página 45 e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR, através da Resolução
Nº 555/2021. ASSINATURA: 06.12.2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA:
AGROMAQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.604.422/0001-90, para o Grupo 1 pelo valor total de R$ 53.667.543,50 (cinquenta e três
milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta
centavos). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br. AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA - Superintendente
Regional - CODEVASF - 3.ª SR.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2021

PROCESSO: 59530.001470/2021-41-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

- CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica
aos interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, transporte,
carga e descarga de Semoventes - Reprodutores Caprinos e Ovinos, no âmbito da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco, que foram
adjudicadas as propostas das empresas: CLEYDE MARIA BARBOSA DA SILVEIRA
VASCONCELLOS LEITE, inscrita no CNPJ sob o nº 25.193.521/0001-33, para o item 1,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




